MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

CONSELHO DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS
1a. Reunião Ordinária

ATA Nº 01/2024

Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, na sala
virtual  de  reuniões  do  Campus Restinga  –  Conferência  Web,  através  do  link
<https://conferenciaweb.rnp.br/ifrs/ifrs-wrestinga>, foi realizada a 1a (primeira) Reunião Ordinária
do Conselho de  Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS).  A reunião foi convocada pelo Presidente do Conselho de Campus Restinga,
Diretor-Geral Rudinei Müller, através do Ofício Circular Interno nr. 19/2024/GAB/RESTINGA/IFRS.
Estiveram presentes a  Diretora-Geral  Substituta  do  Campus Restinga,  Thaís  Teixeira da Silva,  a
Secretária da reunião,  a servidora Denise Elisabete da Silva Gorski,  bem como os conselheiros:
Andresa  Ferreira,  representante  discente,  André  Marcelo  Schneider,  representante  docente,
Daniela Nicoletti Fávero, representante docente, Andreza Lima Marimon, representante técnico-
administrativa  em  educação,  Davi  Jonatas  da  Silva,  representante  técnico-administrativo  em
educação, e a representante da Comunidade Externa, Eunice Mariano - União da Tinga.  Conforme
o  Ofício  Circular  Interno  nr.  19/2024/GAB/RESTINGA/IFRS  a  pauta  da  reunião: 1)  Aprovar  a
Resolução ad referendum do calendário de reuniões deste Conselho de Campus; 2) Aprovar a
Resolução  ad  referendum  do  Regulamento  de  Estágio  Curricular  do  Curso  Superior  de
Licenciatura em Letras - Português e Espanhol; 3) Aprovar a ação de desenvolvimento em serviço
da servidora Priscila Vieira Bastos; e 4) Assuntos gerais.   A Presidente do Conselho, servidora
Thaís Teixeira da Silva, informou aos conselheiros sobre o pedido de inclusão de pauta em regime
de urgência referente à recomposição de vaga de vacância da servidora TAE, Priscila Guadalupe
Guterres dos  Santos,  por exoneração a pedido,  portaria  emitida em 05/03/2024.  A Presidente
Thais esclareceu sobre os trâmites necessários para a recomposição de vagas de vacância. Após os
esclarecimentos, foi aberta a votação para aprovação da inclusão da pauta em regime de urgência,
Aprovada  por  unanimidade.  Apresentação  e  votação  dos  documentos  da  proposta  de
recomposição  da  vaga.  Em  seguida,  foram  apresentados  os  documentos  da  proposta  de
recomposição da vaga, com a análise da Comissão COA, definiu-se pela recomposição da mesma
vaga. A votação da pauta foi realizada, com 5 votos favoráveis, sendo aprovada. Foi apresentada e
aprovada a  Resolução  ad referendum calendário  de reuniões  do Conselho de Campus com 5
votos favoráveis e 1 abstenção, após esclarecimentos da conselheira Daniela sobre a definição do
dia da semana e horário, previamente pactuados em reunião anterior deste Conselho de Campus. .
Em relação à Resolução ad referendum regulamento de estágio curricular do curso de Letras, a
conselheira  Daniela  Fávero  apresentou  a  proposta,  justificando  a  redução  da  documentação
necessária para realização do estágio, bem como as mudanças nas horas totais de realização do
estágio  supervisionado.  Esclareceu,  ainda,  que  a  proposta  foi  aprovada  ad  referendum para
conceder  benefícios  aos  estudantes  do  semestre  letivo  atual.  Pauta  aprovada com  6  votos

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

https://conferenciaweb.rnp.br/ifrs/ifrs-wrestinga

favoráveis. Finalmente, foi apresentada a proposta de ação de desenvolvimento em serviço, com
esclarecimento da Presidente Thaís sobre o trâmite da solicitação e os documentos necessários. A
proposta  foi  aprovada por  unanimidade  com  6  votos  favoráveis.  Nada  mais  havendo  a  ser
acrescentado, a Presidente do Conselho de Campus, Thaís Teixeira da Silva, declarou encerrada a
reunião às 14 horas e dez minutos. E, para constar, eu, Denise Elisabete da Silva Gorski, Secretária
do Conselho de Campus Restinga, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue datada e
assinada. Porto Alegre, sete de março de dois mil e vinte e quatro.

_____________________________ _________________________________
Denise Elisabete da Silva Gorski Rudinei Müller
Secretária do Conselho de Campus Restinga Presidente do Conselho de Campus Restinga

2

35
36
37
38
39
40
41

		2024-04-09T16:31:14-0300

		2024-04-09T16:43:12-0300